
DZIENNIK URZ ĘDOWY 
WOJEWÓDZTWA  WARMI ŃSKO-MAZURSKIEGO 

Olsztyn, dnia 21 czerwca 2005 r.                      Nr 76 
 
TREŚĆ: 
Poz.: 

 
UCHWAŁA  RADY  MIEJSKIEJ  W  GOŁDAPI: 

 
1096 - Nr XXXI/197/05 z dnia 31 maja 2005 r. w sprawie przyjęcia Programu Ochrony Środowiska oraz Planu 

Gospodarki Odpadami.............................................................................................................................................     4371 
 
 
 
 
 
 

1096 

UCHWAŁA Nr XXXI/197/05 

Rady Miejskiej w Gołdapi 

z dnia 31 maja 2005 r. 

 

w sprawie przyj ęcia Programu Ochrony Środowiska oraz Planu Gospodarki Odpadami. 

 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia  

8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2001 r. 
[...]
74 – – Grabowo - wodociąg miejski 
Urząd Gminy 1976 124,0 Q 47,0 

75 – – Grabowo AWRSP 1963 133,0 Q  

76 1155 k1609 Kowalki - Rudzie - PWiK Sp. z 
o.o. w Gołdapi 

1975 116,0 Q 50,50 

77 1313 k763 Aleksandrowo - BłaŜejewo PGR 
Gołdap 

1966 142,0 Q 94,80 

78 – – 
Rudzie - Spółdzielnia 
Mieszkaniowa „DOM” 
we Wronkach, Grabowo 

1969 105,0 Q 67000 

79 1306 – 
Rudzie - Spółdzielnia 
Mieszkaniowa „DOM” 
we Wronkach, Grabowo 

1975 125,0 Q 58,50 

80 1414 k765 Wilkasy PGR 1967 125,0 Q 33,00 

81 1412 k860 Pogorzel - ujęcie wiejskie - PWiK 
Sp. z o.o. w Gołdapi 1967 54,0 Q 5,60 

82 3050 k1273 Pogorzel - ujęcie wiejskie - PWiK 
Sp. z o.o. w Gołdapi 

1984 60,0 Q 5,00 

83 – – Muniki 1910 27,1 Q 15,0 
84 – – Babki PGR 1958 45,5 Q 7,00 
85 – – Bitkowo - Placówka Graniczna przed 1945 25,0 Q – 

86 – – Błąkały - osada leśna Nadl. 
Gołdap – – Q – 

87 – – 
Bułupiany - Wytw. Mas 
Bitumicznych – Oleckie 
Przedsięb. Drogowo – Mostowe 

– – Q – 

Źródło: dane archiwalne Urzędu Wojewódzkiego w Suwałkach 
 

23. Stan czysto ści wód podziemnych 
 

Monitoring jakości wód podziemnych polega na ciągłej 
kontroli ich cech fizyczno-chemicznych. Informacje 
uzyskane z monitoringu pozwalają,  między innymi na: 

- ocenę stopnia zanieczyszczenia wód podziemnych 
oraz ocenę kierunku i tempa rozchodzenia się 
zanieczyszczeń, 

- identyfikację obszarów najbardziej zagroŜonych, w 
których naleŜy podjąć działania w pierwszej kolejności, 

- ostrzeganie uŜytkowników wód podziemnych przed 
istniejącym zagroŜeniem. 
Jakość wód podziemnych kontrolowana jest w ramach 

programu krajowego monitoringu wód podziemnych, 
rozpoczętego w 1991 r. W ramach tego programu 
utworzono krajową sieć obserwacyjną oraz sieci 
regionalne i lokalne. Monitoring regionalny jest 
uzupełnieniem rozpoznania zmian jakości wód 
podziemnych w stosunku do sieci krajowej. Dysponentem 
wyników monitoringu krajowego jest Inspekcja Ochrony 

Środowiska, wykonawcą badań - Państwowy Instytut 
Geologiczny. Zgodnie z opracowaną Klasyfikacją jakości 
zwykłych wód podziemnych dla potrzeb monitoringu 
środowiska (1993) wyróŜniono następujące klasy 
zwykłych wód podziemnych: 

- Ia - wody najwyŜszej jakości, 
- Ib - wody wysokiej jakości, 
- II - wody średniej jakości, 
- III - wody niskiej jakości. 

Na terenie gminy Gołdap w ramach sieci krajowej i 
regionalnej monitoringiem objęte zostały trzy punkty 
badawcze (nr 857, 51 i 52), zlokalizowane w obrębie 
ujęcia wodociągowego dla miasta Gołdap (punkty nr 857 i 
52) oraz ujęcia gminnego w miejscowości MaŜucie (punkt 
nr 51). Reprezentują one wody gruntowe najczęściej 
ujmowanego na tym terenie poziomu czwartorzędowego. 
Punkty nr 857 i 52 zlokalizowane są na terenie GZWP 
Sandr Gołdap - GZWP nr 202, wymagającego szczególnej 
ochrony. 

 
 
 
 
 



Dziennik Urzędowy 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 76                     Poz. 1096 
 

 

- 4395 - 

Tabela 14. Wykaz punktów badawczych w sieci krajowej i regionalnej monitoringu wód podziemnych na terenie gminy Gołdap 
(RóŜański 2002, Krajewski 2004) 

 
Klasa jako ści Numer 

punktu Miejscowo ść Stratygrafia Głęboko ść 
warstwy 

Rodzaj 
wód 

Obszary 
GZWP 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

857 Gołdap Q 0,7 G 202 – Ib Ib Ib Ib II 
51 MaŜucie Q 19,0 G – – – II II – – 
52 Gołdap Q 0,7 G 202 – – Ib Ib – – 

Objaśnienia: Q - czwartorzęd, G - gruntowe 
 

Jakość wód podziemnych badanego piętra 
czwartorzędowego jest zmienna, od wód wysokiej jakości 
klasy Ib (punkt 857 w latach 1999-2001 oraz punkt 52 w 
latach 2000-2001) do wód średniej jakości klasy II (analiza 
wody z punktu 857 z 2003 r. oraz punktu 51 w latach 
2000-2001). Na uwagę zasługuje spadek w 2003 r. jakości 
wód podziemnych ujmowanych przez studnię nr 4 ujęcia 
miejskiego w Gołdapi, spowodowany przekroczeniem 
normy dla wód przeznaczonych do spoŜycia w zakresie 
manganu. Dominującą klasą jakości wód podziemnych z 
utworów czwartorzędowych na terenie województwa 
warmińsko-mazurskiego jest klasa II, tj. wód o średniej 
jakości. 

Wszystkie ujęcia wodociągowe będące w 
administrowaniu PWiK Sp. z o. o. z siedzibą w Gołdapi 
oraz część ujęć eksploatowanych przez osoby fizyczne i 
prawne kontrolowane są przez Inspekcję Sanitarną w 
oparciu o rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia  
19 listopada 2002 r. w sprawie wymagań dotyczących 
jakości wody przeznaczonej do spoŜycia przez ludzi. 
Woda pobierana w większości ujęć jest raczej słabo 
zmineralizowana, średnio twarda o odczynie 
słabozasadowym, a często wykazuje takŜe 
pozanormatywną zawartością manganu i Ŝelaza. Lokalnie, 
zwłaszcza na terenach nie skanalizowanych sporadyczne 
występują w wodzie surowej bakterie grupy coli i 
paciorkowce kałowe. W przypadku stwierdzenia 
zanieczyszczeń, zarówno naturalnych jak i 
antropogenicznych, woda musi zostać poddana procesowi 
uzdatnienia. 

Podjęcie działań ochronnych w odniesieniu do wód 
podziemnych wymaga bardzo dobrego rozpoznania 
istniejących lub potencjalnych zagroŜeń. Rozpoznanie 
istniejących zagroŜeń stanowi podstawę do określenia 
działań, które powinny być podjęte w celu ochrony wód 
podziemnych. Oprócz ochrony i monitorowania samych 
ujęć wody istotna jest równieŜ kontrola obszarów ich 
zasilania. Przy podejmowaniu decyzji odnośnie działań 
ochronnych szczególnie przydatne są tzw. mapy wskazań 
w stosunku obiektów zagraŜających (ognisk 
zanieczyszczeń). Zgodnie z koncepcją mapy wskazań 
opracowaną przez Kleczkowskiego z zespołem (1994) 
mapa powinna zawierać informację o samym zbiorniku 
wód podziemnych, informację dotyczącą 
zagospodarowania terenu wraz z istniejącymi i 
projektowanymi ogniskami potencjalnych zanieczyszczeń 
oraz propozycję (wskazania) działań ochronnych. 

Powszechnie uznaną metodą ochrony wód 
podziemnych jest wyznaczanie stref ochronnych ujęć 
wody oraz obszarów ochronnych zbiorników wód 
śródlądowych. 
 

24. Gospodarka wodno- ściekowa 
 

Występująca na terenie gminy Gołdap sieć 
wodociągowa jest dość dobrze rozbudowana. Długość 
czynnej sieci wodociągowej zarządzanej przez 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. 
w Gołdapi wynosi 212, 8 km (dane za rok 2003). 

Łączna ilość wody podziemnej pobranej przez ujęcia 
administrowane przez PWiK Sp. z o. o. w 2003 r. wyniosła 
980,0 tys. m3, w tym ok. 84,5 % pobranej wody przypada 
na ujęcie miejskie w Gołdapi. W tabeli 12 zamieszczonej 
w rozdziale 4.3.3. przedstawiono pobór wody w 2003 r. 
przez ujęcia PWiK Sp. z o. o . oraz wykaz odbiorców 
wody. 

Głównym odbiorcą ujmowanej wody podziemnej jest 
miasto Gołdap, a na jego terenie gospodarstwa domowe, 
które zuŜywają ok. 70 % wody. Znaczna ilość wody, rzędu 
do ok. 25 % zuŜywana jest do celów socjalno-bytowych 
przez instytucje publiczne, wojsko, drobne usługi itp. Ilość 
wody pobieranej do celów produkcyjnych stanowi 
zaledwie kilka %. 

Poza obrębem miasta, na terenie gminy zuŜycie wody 
jest znacznie mniejsze, odmiennie przedstawia się takŜe 
podział głównych odbiorców wody. Znaczna część, tj.  
24,3 % sprzedawanej wody przeznaczona jest na cele 
produkcyjne związane z rolnictwem. 

Długość sieci kanalizacji sanitarnej na terenie miasta i 
gminy Gołdap na dzień 31 grudnia 2003 r. wynosiła 74,3 
km, z tego 45 km przypadało na miasto Gołdap. Stopień 
skanalizowania miejscowości zlokalizowanych poza 
miastem przedstawiał się następująco: 

- Wronki    - 5,5 km, 
- Grabowo    - 5,4 km, 
- Jabramowo   - 3,9 km, 
- Kozaki    - 3,4 km, 
- Kośmidry    - 3,3 km, 
- Niedrzwica   - 2,3 km, 
- Boćwinka    - 1,7 km, 
- Rostek    - 1,1 km, 
- Babki     - 1,3 km, 
- śelazki    - 1,1 km, 
- Boćwiński Młyn  - 0,5 km. 

 
Wykaz oczyszczalni ścieków zlokalizowanych na 

terenie gminy Gołdap przedstawiono w tabeli 15. W 2003 
r. z oczyszczalni ścieków zarządzanych przez PWiK Sp. z 
o.o. łącznie odprowadzono do wód powierzchniowych 
503,6 tys. m3 oczyszczonych ścieków. Ilość ścieków 
odprowadzonych z mechaniczno-biologicznej 
oczyszczalni ścieków w Gołdapi wyniosła 456,8 tys. m3, 
co stanowiło około 91 % wszystkich ścieków 
oczyszczanych. Oprócz ścieków z miasta Gołdap na 
oczyszczalnię dopływają ścieki sanitarne z następujących 
miejscowości: Galwiecie, Grabowo, Jabramowo, 
Kośmidry, Kozaki, Rostek oraz Wronki Wielkie. Udział 
ścieków przemysłowych w ogólnej ilości dopływających 
ścieków stanowi 1,5 - 2,0 %. Głównymi dostawcami 
ścieków przemysłowych na oczyszczalnię są następujące 
obiekty przemysłowe i usługowe: rzeźnie (od 22 do 51 
m3/miesiąc), produkcja mroŜonek (60 m3/miesiąc), 
piekarnie (od 36 do 130 m3/miesiąc), ciastkarnie  
(31 m3/miesiąc) oraz pralnie (274 m3/miesiąc). Podane w 
nawiasach ilości ścieków stanowią średnią miesięczną z 
pierwszego półrocza 2004 r. 
 

 



Dziennik Urzędowy 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 76                     Poz. 1096 
 

 

- 4396 - 

Tabela 15. Oczyszczalnie ścieków zlokalizowane na terenie gminy Gołdap 
 

Oczyszczalnia Miejscowo ść 
Maksymalna 
ilo ść ścieków 

[m 3/d] 
Odbiornik 

Oczyszczalnia miejska, mechaniczno-biologicza Gołdap 2138 Gołdapa 
Ośrodek wczasowo-sanatoryjny „Wital”. Studnia 
rozdzielcza, filtr dwudzielny piaskowo-Ŝwirowy, 
studnie chłonne 

Gołdap 131 do gruntu 

Osiedle mieszkaniowe. Bioblok MU-100 Galwiecie 48 rów melioracyjny 
uchodzący do Jarki 

Osiedle mieszkaniowe. Biocler B-180, B-115B, 
K-2,9 

Babki 44,9 rów melioracyjny 
uchodzący do Jarki 

Osiedle mieszkaniowe. Bioblok MU-75 Boćwinka 30 Alina 
 
 

Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w 
Gołdapi została oddana do eksploatacji w 1993 r. Część 
mechaniczna składa się z kraty płaskiej typu KUMP oraz 
dwukomorowego piaskownika z łańcuchowym 
zgarniaczem piasku. Ścieki po przejściu przez kratę i 
piaskownik dopływają do komór napowietrzania. Część 
biologiczna wykonana została w postaci dwóch ciągów z 
których pracuje obecnie tylko jeden. KaŜdy ciąg 
zaprojektowano jako dwustopniowy proces oczyszczania 
osadem czynnym, do eksploatacji oddano jednak 
oczyszczalnię wykorzystującą proces jednostopniowego 
osadu czynnego. Komory napowietrzania napowietrzane 
są aeratorami sterowanymi sonda tlenową. Z komór 
napowietrzania ścieki przepływają do czterech osadników 
wtórnych, a po sedymentacji osadu czynnego kierowane 
są do odpływu. Oczyszczalnia nie posiada wydzielonych 
komór nitryfikacji i denitryfikacji ani defostafacji. 
Oczyszczalnia wymaga modernizacji. Zaplanowany przez 
PWiK Sp. z o. o. na lata 2004-2007 zakres modernizacji 
oczyszczalni obejmuje następujące zadania: zmianę 
technologii z przepływowej na SBR, wymianę systemu 
napowietrzania, zadaszenie zbiorników wstępnego 
zagęszczania osadu, zastąpienie kraty i piaskownika 
przez gęste sito. Na lata 2008-2015 zaplanowano 
unowocześnienie części mechanicznej. Istniejąca sieć 
kanalizacji wymaga modernizacji oraz rozbudowy w 
poszczególnych miejscowościach na terenie gminy. Sieć 
kanalizacji komunalnej na terenie miasta Gołdap stanowi 
połączenie kolektorów przedwojennych (o łącznej długości 
10,5 km), które nie zostały wyłączone z eksploatacji i są 
wykorzystywane oraz kolektorów wybudowanych w latach 
powojennych i współcześnie. Ze względu na duŜe 
nieszczelności w sieci w czasie występowania duŜych 
opadów do oczyszczalni dopływa zbyt duŜo wód 
opadowych i infiltracyjnych. Powoduje to zaburzenie pracy 
części biologicznej oczyszczalni. 

WaŜnym zadaniem jest planowana budowa nowego 
odcinka kanalizacji w ulicach Sikorskiego, Mikołajczyka, 
Suwalskiej, Kolejowej i Topolowej w celu ochrony ujęcia 
wody dla miasta Gołdap oraz ochrony GZWP nr 202. Ze 
względu na konieczną ochronę wód jeziora Gołdap naleŜy 
rozwaŜyć moŜliwość budowy kolektora odbierającego 
ścieki z ośrodków wypoczynkowych zlokalizowanych nad 
jeziorem. 

Miasto Gołdap nie posiada opracowanej koncepcji 
zagospodarowywania wód opadowych i roztopowych. 
DuŜym problemem jest brak inwentaryzacji sieci 
kanalizacji deszczowej, wykorzystującej kolektory 
poniemieckie. 

Oddziaływanie pozostałych oczyszczalni ścieków na 
wody powierzchniowe ze względu na niewielką ilość 
odprowadzanych ścieków jest niewielkie. Podstawowym 
problemem do rozwiązania jest brak oczyszczania 
ścieków socjalno-bytowych z indywidualnych gospodarstw 
rolnych i małych wsi.  

Szczegółowe informacje dotyczące inwestycji w 
zakresie gospodarki wodno-ściekowej gminy Gołdap 
zawarte są w „Programie gospodarki ściekowej na terenie 
miasta i gminy Gołdap oraz miejscowości Kociołki i 
Pluszkiejny, gminy Dubeninki” opracowanej w maju  
2003 r. przez EKO-EFEKT Sp. z o.o. W programie 
zastrzeŜono, iŜ kolejność i etapowanie robót uzaleŜnione 
będzie głównie od posiadanych przez gminę środków. 

Do najwaŜniejszych inwestycji zaplanowanych na lata 
2004-2006 naleŜy zaliczyć: 

- modernizację oczyszczalni ścieków w Gołdapi, 
- modernizację oczyszczalni ścieków w Boćwince z 

budową kolektora sanitarnego z miejscowości 
RoŜyńsk Mały - Boćwinka, 

- monitoring przemysłowy ujęcia wody w Gołdapi, 
- modernizację ujęcia wody wraz ze stacją uzdatniania 

wody w Gołdapi, 
- modernizację ujęcia wody w Boćwince, 
- wyłączenie z eksploatacji i likwidację ujęcia wody 

Okrasin po oddaniu do uŜytku wodociągu Boćwinka - 
Podbaza - Główka - Okrasin, 

- modernizację ujęcia wody i stacji uzdatniania w 
Galwieciach, 

- wyłączenie z eksploatacji i likwidację ujęcia wody 
Jurkiszki w przypadku oddania do uŜytku wodociągu 
Botkuny - Galwiecie, 

- wyłączenie z eksploatacji i likwidację ujęcia wody w 
Skoczach w przypadku oddania do uŜytku wodociągu 
Wronki - Skocze, 

- modernizację ujęcia wody w miejscowości Pogorzel, 
- zaprojektowanie i budowę kolektora sanitarnego 

Galwiecie - Jurkiszki - Botkuny - Kolniszki - ul. 
Stadionowa, ul. Suwalska, ul. Kolejowa, ul. 
Sikorskiego, ul. Ustronie. 

 
25. Ochrona powietrza 

 
26. Ocena stanu sanitarnego powietrza 

 
Zanieczyszczenia powietrza emitowane do atmosfery 

w wyniku procesów naturalnych i działalności człowieka, 
stwarzają szereg zagroŜeń dla zdrowia i wykazują 
niekorzystny wpływ na przyrodę i wytwory kultury 
materialnej. Powietrze atmosferyczne jest nośnikiem wielu 
zanieczyszczeń. Stan czystości powietrza wpływa na 
jakość Ŝycia, a takŜe na wyniki ekonomiczne w 
dziedzinach gospodarczych ściśle związanych ze 
środowiskiem tj. rolnictwem, leśnictwem i turystyką. 
Zmniejszenie ilości zanieczyszczeń emitowanych do 
powietrza wpływa na jego ogólną poprawę oraz decyduje 
o jakości Ŝycia. Aby sprostać tym wymaganiom naleŜy 
monitorować zarówno wielkości emisji zanieczyszczeń 
wprowadzanych do powietrza atmosferycznego oraz 
kontrolować poziomy stęŜeń zanieczyszczeń, które 
określają stan jakości powietrza na danym terenie. 



Dziennik Urzędowy 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego Nr 76                     Poz. 1096 
 

 

- 4397 - 

Program Ochrony Środowiska dla województwa 
warmińsko-mazurskiego na lata 2003-2010 oraz program 
dla powiatu gołdapskiego dotyczący stanu sanitarnego 
powietrza wytycza następujące cele: 
  1) utrzymanie dobrego stanu jakości powietrza, 
 
  2) ograniczenie emisji zanieczyszczeń, 
 
  3) zmniejszenie kwasowości opadów atmosferycznych, 
oraz wskazuje następujące działania, które w istotny 
sposób przyczynią się do poprawy jakości powietrza. 
NaleŜą do nich: 
 

1) monitorowanie jakości powietrza w uzdrowisku 
Gołdap, 

2) gazyfikacja powiatu, 
3) modernizacja istniejących kotłowni lokalnych, 
4) zmiana paliw tradycyjnych na ekologiczne, 
5) minimalizowanie strat ciepła na trasach 

przesyłowych, 
6) termoizolacja budynków, 
7) wymiana stolarki okiennej, 
8) rozbudowa sieci ciepłowniczej, 
9) wymiana rur na preizolowane w sieciach 

ciepłowniczych, 
10) wprowadzenie indywidualnego systemu rozliczania 

mieszkańców - instalacja liczników ciepła i 
wodomierzy, 

11) zautomatyzowanie kotłowni, 
12) rozwaŜenie moŜliwości budowy elektrowni 

wiatrowych, 
13) instalacja urządzeń odsiarczających i odpylających 

na źródłach emisji, 
14) inwentaryzacja emisji punktowej, 
15) inwentaryzacja emisji powierzchniowej (określenie 

dla kaŜdej miejscowości powierzchni ogrzewanej 
indywidualnie róŜnymi rodzajami paliwa), 

16) modernizacja dróg. 